

# 平成 25 年度 事業報告書

(自)平成 25 年 4 月 1 日 (至)平成 26 年 3 月 31 日

## 1. 概 要

当期における当財団の事業活動は、公益財団法人の認定を受けての初年度でもあったことから、新法が求める諸基準を念頭に置きながら助成活動を継続して実施致しました。

- (1) 助成事業については、本年度の応募件数が 95 件で前年度の 94 件とほぼ同数でしたが、助成申請額は 20,678 千円から 23,123 千円と大幅に増加しました。  
審査・決定では予算枠の 100%が承認決定され、実行額は 16,032 千円となり、前年比 29%増 (3,612 千円増) の結果となりました。
- (2) 助成事業のフォローアップとして、今年度の助成先との交流会並びに助成先訪問見学を実施しました。福祉活動団体及びボランティア団体等の現状、課題、方向性等について理解を深めたことにより、次期事業活動への糧になると判断致します。
- (3) 収支総括では、経常収益総計が 24,452,633 円 (基本財産運用収入 23,929,909 円、雑収入 522,724 円) となり、経常費用については総計が 24,214,046 円 (事業費 20,793,054 円、管理費 3,420,992 円) となりました。その結果当期経常増減額は 238,587 円となりました。

## 2. 事業の状況

社会福祉団体及び社会福祉関係ボランティア団体への助成事業を執行しました。

### (1) 社会福祉事業団体支援

平成 25 年 5 月 1 日より同 5 月 31 日までの間、神奈川県内の障害者・高齢者の社会福祉事業団体及び当事者団体等に対し助成金の募集を行い、平成 25 年 7 月 9 日 (火) 開催の助成審査委員会で選考、同 7 月 23 日 (火) 開催の理事会で次の通り決定し、執行致しました。

① 応募数及び助成希望額	56 団体	15,350,000 円	
② 助成数	50 団体	(目途	45 団体)
③ 助成決定額	10,021,000 円	(目途	9,500,000 円)
④ 助成実行額	10,011,610 円		

### (2) 社会福祉ボランティア団体支援

平成 25 年 5 月 1 日より同 5 月 31 日までの間、神奈川県内の障害者・高齢者の社会福祉ボランティア団体及び当事者ボランティア団体に対し助成金の募集を行い、平成 25 年 7 月 9 日 (火) 開催の助成審査委員会で選考、同 7 月 23 日 (火) 開催の理事会で次の通り決定し、執行致しました。

① 応募数及び助成希望額	33 団体	5,273,000 円	
② 助成数	26 団体	(目途	30 団体)
③ 助成決定額	3,921,000 円	(目途	4,500,000 円)
④ 助成実行額	3,921,000 円		

(3) その他社会福祉活動支援

平成 25 年 5 月 1 日より同 5 月 31 日までの間、神奈川県内の障害者・高齢者の社会福祉事業団体及び社会福祉ボランティア団体以外の社会福祉活動を行っている団体や組織の募集を行い、平成 25 年 7 月 9 日(火)開催の助成審査委員会で選考、同 7 月 23 日(火)開催の理事会で次の通り決定し、執行致しました。

- ① 応募数及助成希望額 6 団体 2,500,000 円
- ② 助成数 6 団体 (目途 10 団体)
- ③ 助成決定額 2,100,000 円 (目途 2,000,000 円)
- ④ 助成実行額 2,100,000 円

(4) かながわともしびセンター活動支援

社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会並びに社会福祉法人神奈川県共同募金会主催の第 34 回ともしびポスター・第 27 回ともしび絵本コンテスト並びに第 37 回神奈川県福祉作文コンクールを後援し、優秀賞の「ふれあい賞」としてポスター、絵本各 1 点、作文 2 点に対し記念品の支給助成を実施しました。

- ① 第 34 回ともしびポスター・第 27 回ともしび絵本コンテスト  
審査会 平成 25 年 9 月 24 日  
表彰式 平成 25 年 12 月 14 日
- ② 第 37 回神奈川県福祉作文コンクール  
審査会 平成 25 年 12 月 6 日  
表彰式 平成 26 年 1 月 18 日

(5) 助成先との交流会・助成先訪問

① 助成団体先との交流会の開催

助成先ニーズの把握と、次年度以降の助成の在り方の研究のため、次の通り助成先との交流会を 2 回に亘り開催致しました。

・第 1 回

日 時 平成 25 年 10 月 21 日(月) 自午前 10 時 至午後 12 時  
場 所 横浜ランドマークタワー ビジネスサポートフロア 2508 会議室  
参 加 者 8 団体

・第 2 回

日 時 平成 25 年 10 月 23 日(水) 自午前 10 時 至午後 12 時  
場 所 横浜ランドマークタワービジネスサポートフロア 2508 会議室  
参 加 者 9 団体

② 助成の実施状況視察と福祉施設の実体を把握するため、4 つの諸施設を訪問見学しました。

・期間 平成 25 年 11 月 6 日 ~ 12 月 3 日

### 3. 庶務の状況

#### (1) 役員会等に関する事項

##### ① 理事会

開催年月日	議決事項	開催当日における理事の現在数	議決権を行使した理事の数	議事の結果
平成25年5月17日 (第59回)	1 平成24年度事業報告及び同収支決算承認の件 2 定時評議員会開催の件 3 理事候補者9名選任の件 4 監事候補者2名選任の件 5 助成審査委員選任の件 6 評議員候補者1名補選の件 7 平成25年度事業計画並びに同収支予算(案)承認の件	9名	8名	原案通り承認・可決  原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決
平成25年6月11日 (第59回定時評議員会後の理事会)	1 代表理事及び業務執行理事選定の件	9名	9名	提案通り承認・可決
平成25年7月23日 (第60回)	1 平成25年度助成先及び助成金額の件  2 第60回臨時評議員会開催の件 3 評議員1名補選の件 4 理事1名追加選任の件	9名	9名	原案通り承認・可決 団体 10,021千円 組織 3,921千円 その他 2,100千円 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決
平成25年8月23日 (第60回臨時評議員会後の理事会)	1 代表理事選定の件	10名	10名	提案通り承認・可決
平成26年3月3日 (第61回)	1 平成26年度事業計画ならびに同収支予算(案)の件 2 第61回臨時評議員会開催の件	9名	7名	原案通り承認・可決  原案通り承認・可決

② 評議員会

開催年月日	議 決 事 項	開催当日における評議員の現在数	議決権を行使した評議員の数	議事の結果
平成 25 年 6 月 6 日 (第 59 回)	1 平成 24 年度事業報告 及び同収支決算承認 の件 2 理事 9 名選任の件 3 監事 2 名選任の件 4 評議員 1 名補選の件 5 助成審査委員選任の 件 6 平成 25 年度事業計画 並びに同収支予算 (案)承認の件	10名	9名	原案通り承認・可 決  原案通り承認・可 決 原案通り承認・可 決 原案通り承認・可 決 原案通り承認・可 決 原案通り承認・可 決
平成 25 年 8 月 2 日 (第 60 回)	1 平成 25 年度助成先及 び助成額報告の件  2 評議員 1 名補選の件 3 理事 1 名追加選任の 件	9名	9名	原案通り承認・可 決 団 体 10,021 千円 組 織 3,921 千円 そ の 他 2,100 千円 原案通り承認・可 決 原案通り承認・可 決
平成 26 年 3 月 18 日 (第 61 回)	1 平成 26 年度事業計画 ならびに同収支予算 (案)承認の件	9名	8名	原案通り承認・可 決

③ 助成審査委員会

開催年月日	審 査 事 項	開催当日における審査委員の現在数	議決権を行使した審査委員の数	選考の結果
平成 25 年 7 月 9 日	平成 25 年度助成先及び 助成金額の件	6名	6名	団 体 10,021 千円 組 織 3,921 千円 そ の 他 2,100 千円 上記に決定

(2) 契約に関する事項                      な し

(3) その他の重要事項

① 主務官庁からの指摘事項            な し

② 訴訟関係                                    な し

以 上

# 貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	13,971	5,819	8,152
預 金	5,678,413	14,374,344	△ 8,695,931
流動資産合計	5,692,384	14,380,163	△ 8,687,779
2.固定資産			
(1)基本財産	974,574,798	970,669,027	3,905,771
預 金	700,000	700,000	0
投資有価証券	973,874,798	969,969,027	3,905,771
(2)その他固定資産	75,161,697	70,167,575	4,994,122
電話加入権	152,880	152,880	0
投資有価証券	75,008,817	70,014,695	4,994,122
固定資産合計	1,049,736,495	1,040,836,602	8,899,893
資産合計	1,055,428,879	1,055,216,765	212,114
II 負債の部			
1.流動負債			
預り金	90,434	116,907	△ 26,473
流動負債合計	90,434	116,907	△ 26,473
2.固定負債			
固定負債合計			
負債合計	90,434	116,907	△ 26,473
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2.一般正味財産	1,055,338,445	1,055,099,858	238,587
(うち基本財産への充当額)	( 974,574,798)	( 970,669,027)	( 3,905,771)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
正味財産合計	1,055,338,445	1,055,099,858	238,587
負債及び正味財産合計	1,055,428,879	1,055,216,765	212,114

# 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	23,929,909	23,929,909	0
雑収入	522,724	589,662	△ 66,938
経常収益計	24,452,633	24,519,571	△ 66,938
(2) 経常費用			
事業費	20,793,054	12,851,003	7,942,051
助成金	16,059,280	12,454,850	3,604,430
給与手当	3,548,307	0	3,548,307
法定福利費	36,562	0	36,562
委員報酬	145,000	120,000	25,000
会議費	53,130	75,680	△ 22,550
旅費交通費	58,260	49,460	8,800
通信運搬費	32,960	41,120	△ 8,160
印刷製本費	34,139	29,358	4,781
賃借料	561,884	0	561,884
水道光熱費	96,827	0	96,827
警備費	82,795	0	82,795
雑費	83,910	80,535	3,375
管理費	3,420,992	6,830,837	△ 3,409,845
役員報酬	1,384,000	888,000	496,000
給与手当	937,543	3,913,400	△ 2,975,857
法定福利費	9,660	30,450	△ 20,790
諸謝金	0	50,000	△ 50,000
会議費	41,793	66,568	△ 24,775
旅費交通費	252,140	165,970	86,170
通信運搬費	100,016	106,629	△ 6,613
消耗品費	22,155	82,148	△ 59,993
印刷製本費	83,630	107,359	△ 23,729
賃借料	148,460	689,412	△ 540,952
水道光熱費	25,585	101,792	△ 76,207
警備費	21,880	104,424	△ 82,544
雑費	394,130	524,685	△ 130,555
経常費用計	24,214,046	19,681,840	4,532,206
評価損益等調整前当期経常増減額	238,587	4,837,731	△ 4,599,144
基本財産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	238,587	4,837,731	△ 4,599,144
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
投資有価証券売却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減	238,587	4,837,731	△ 4,599,144
一般正味財産期首残高	1,055,099,858	1,050,262,127	4,837,731
一般正味財産期末残高	1,055,338,445	1,055,099,858	238,587
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,055,338,445	1,055,099,858	238,587

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価方法は償却原価法を採用している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
普通預金	700,000	0	0	700,000
投資有価証券	969,969,027	4,107,533	201,762	973,874,798
合 計	970,669,027	4,107,533	201,762	974,574,798

### 3. 基本財産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
(基本財産)				
普通預金	700,000	( 0 )	( 700,000 )	—
投資有価証券	973,874,798	( 0 )	( 973,874,798 )	—
合 計	974,574,798	( 0 )	( 974,574,798 )	—

### 4. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価及び評価損益は次の通りである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価格	時 価	評価損益
(基本財産)			
外国債他 5 件	973,874,798	1,017,071,600	43,196,802
(その他固定資産)			
地方債他 7 件	75,008,817	75,097,500	88,683
合 計	1,048,883,615	1,092,169,100	43,285,485

### 5. 重要な後発事象

該当ありません。

# 財産目録

平成26年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	13,971
	預金	三井住友銀行上大岡支店	運転資金として	5,678,413
流動資産合計				5,692,384
(固定資産)	基本財産	預金	三井住友銀行上大岡支店 公益目的保有財産であり、資産取得 資金として管理されている預金	700,000
		投資有価証券	SMBC日興証券他 公益目的保有財産であり、運用益を 助成事業の財源としている	973,874,798
基本財産計				974,574,798
その他固定資産	電話加入権	電話回線2本	事業及び管理用回線として使用	152,880
	投資有価証券	みずほ証券	公益目的保有財産であり、運用益を 助成事業の財源としている	75,008,817
	その他固定資産計			75,161,697
固定資産合計				1,049,736,495
【資産合計】				1,055,428,879
(流動負債)	預り金	横浜南税務署他	源泉所得税他	90,434
流動負債合計				90,434
【負債合計】				90,434
【正味財産】				1,055,338,445